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ба диссертагсияи Рахимзода Мухаммадчони Назар дар мавзуи «Ч^анбахои 
гашкилй-иктисодии идоракунии рацобатпазирии корхонахои саноатй 
(дар мисоли корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)», ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси
08.00.06 Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) пешбинй 
гардидааст.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мавзуи 
диссертатсия ба бандхои зерини Ш иносномаи фехристи ихтисосхои 
КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон аз руйи ихтисоси
08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, низомхо ва комплексхо мувофикат 
мекунад: п. 10.1. “Коркарди проблемахои илми идоракунй ва методхои 
маърифати он. Ак;идахои назариявй нисбат ба табиат, мохият ва 
инкишофи идоракунй. Самтхои муосири коркардхои назариявию 
методологй дар сохаи идоракунй. Асосхои фаннй ва байнифаннии 
идоракунй»; 10.4. Сиёсати давлатй, механизмхо, методхо ва 
технологияхои тахия ва татбики он. Стратегия ва тактика дар 
амалисозии сиёсати давлатй; 10.6. Идоракунй аз руйи натичдхо. 
Системаи масъулият дар бахши идоракунии оммавй; 10.7. Таъминоти 
иттилоотии системаи идоракунии оммавй. «демократами электронй», 
«давлатй электронй», «хукумати электронй» ва технологияхои 
маъмуригардонии электронй; 10.8. Идоракунии системахои иктисодй, 
усул(принсипхо), шаклхо ва методхои амалисозии он. Вобастагии 
идоракунй аз хислат ва холати системаи иктисодй. Идоракунии тагйирот 
дар системахои иктисодй. Назария ва амалияи идоракунии сохторхои 
интегратсионй ва равандхои интегратсияи бизнес; 10.9. Ташкилот 
хамчун объекта идоракунй. Асосхои назариявй-методии идоракунии 
ташкилот. Таркиби функсионалии идоракунй. Сохтори идоракунии 
ташкилот. Чднбахои дарозмухлат, миёнамухлат ва кутохмухлати 
идоракунии ташкилот, идоракунии цорй. Идоракунии ташкилот аз руйи 
даврахои хаётии он; 10.10. Лоихакашии системаи идоракунии ташкилот. 
Шаклхои нави амалкард ва инкишофи системаи идоракунии ташкилот. 
Системахои иттилоотй дар идоракунии ташкилот. Сифати идоракунии 
ташкилот. Методологияи инкишофи бизнес-равандхо. Инкишофи 
методология ва методхои идоракунии системаи инноватсионии 
корпоративй; 10.11. Чдраёни идоракунии ташкилот, зерсистемахо ва 
функсияхои алохидаи он. Хддафмуайянкунй ва банакшагирй дар 
идоракунии ташкилот. Назорат, мониторинги бенчмаркинг.



М еханизм у ва методхои кабул ва амалисозии карорхои идоракунй. 
Идоракунии лоихахо. Идоракунии донишхо. Менечменти таваккал. 
Идоракунии истехсолот. Системахои муосири истехсолй; 10.12. Арзёбии 
идоракунии ташкилот хамчун системаи ичтимой ва иктисодй. Меъёри 
арзёбии самаранокии идоракунй. Методхо ва нишондихандахои арзёбии 
натичабахшии идоракунй.

Мубрамияти мавзуи тахкикотй. Фаъолияти иктисодиёти давлатиро 
бештар самаранокии фаъолияти ташкилотхои тичоратй, аз чумла 
корхонахои саноатие, ки дар бахши иктисодиёти вокей амал мекунанд, 
муайян менамояд. Корхонахои саноатй мачмуи махсулоти дохилиро ба 
вучуд меоваранд, хамчун андозсупоранда ба бучети давлат баромад 
менамоянд ва дар бунёди сарватхои миллй фаъолона иштирок мекунанд. 
Натичаи мухимтарини фаъолияти корхонахои саноатй, ки сахми онхоро 
дар иктисодиёти мамлакат муйаян мекунад ин арзиши фоидаи он нисбат 
ба хачми даромад ва харочот мебошад. Дар шароити муосири 
идоракунии корхонахои саноатй диккатй асосй ба роххои алтернативии 
чустучуи зиёд кардани фоида равона карда шудааст.

Дар шароити ташаккул ва рушди муносибатхои бозорй меъёри 
асосии устуворй ва фаъолияти устувори корхонаи саноатй сабук 
ракобатпазирии корхона буда, баходихии он хамчун зарурати объективй 
хисобида мешавад. Аз ин ру, дар ракобати муосир корхонаи саноатй 
сабук мавкеи пешеафро ишгол мекунад, ки бартарии ракобатпазирии 
худро чи дар бозорхои дохилй ва чй дар бозорхои берунй зуд ва 
саривакт бахо диханд.

Навгонии илмии тахкикот. Натичаи асосии илмии диссертатсия аз 
халли як масъалаи мубрами илмй-амалй, яъне тахияи механизми 
ташкилию иктисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноатй 
сабук, ки ба баланд бардоштани ракобатпазирии он нигаронида 
шудааст, иборат аст.

Зимни гузаронидани тахкикоти диссертатсионй чунин натичахои 
нави илмй ба даст оварда шуданд:

- накшаи раванди мутобиксозии корхонаи саноатй сабук ба шароити 
бозор тахия гардида, дар асоси он консепсияи мукаммали идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук пешниход карда шудааст, ки 
дорой: кобилияти ташаккул ва таснифи хадафхо ва стратегияхои рушди 
корхонахои саноатй сабук мутобики сатхи ба даст овардашудаи 
ракобатпазирй; арзёбии равишхои муосири идоракунии ракобатпазирии 
ин корхонахо; ташаккули механизми ташкилию иктисодии идоракунии 
ракобатпазирии ин корхонахо, аз чумла чузъхое, ки тадбирхои заруриро 
барои фаъолияти самараноки онхо тавсиф мекунанд ва зуд ва саривакт 
татбики онхо ба кабули карорхои муносиби идоракунй дар корхонахои 
саноатй сабук нигаронида шудааст;

- вазъи муосир ва рушди корхонахои саноатии вилояти Хатлон бахо 
дода шуда, омилхои асосии ба сатх ва ояндабинии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй сабук таъсиркунанда ошкор карда шудаанд. Исбот 
шудааст, ки ба сатхи ракобатпазирии корхонахои саноатй сабук гурухи



зерини омилхо таъсир мерасонанд: иктидори захиравии корхона, сатхи 
гани гардони бозор бо махсулоти ракобатпазир ва рушди 
нишондихандахои натичавии фаъолияти корхонахо;

- модели иктисодй-риёзии таъмини ракобатпазирии корхонахои 
саноати сабук коркард ва татбик, карда шудааст. Накшаи арзёбии сатхи 
ракобатпазирии корхонахои саноати сабук коркард карда шуда, чузъхои 
таркибии потенсиали стратегии корхонахои саноати сабук ошкор карда 
шуда, модели иктисодй-риёзии муносибгардонии захирахои молиявй, ки 
барои баланд бардоштани ракобатпазирии корхонахои саноати сабук 
чудо карда шудаанд, тахия ва дар Ч,СП «Ч,унтай-Дангара Син Силу 
Текстил» татбики амалии худро ёфтааст. Тахлили муаллифии фаъолияти 
истехсолй ва молиявии корхонаи Ч,СП «Ч,унтай-Дангара Син Силу 
Текстил» нишон дод, ки вобастагии функсионалии захирахои молиявие, 
ки ракобатпазирии корхонаро таъмин мекунанд ва фоизи тагйироти ин 
сатххо квадрата мебошад;

- механизми таъмини иттилоотии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабук дар асоси консепсияи маркетинга такмил 
дода шудааст. Мархилахои идоракунй ва сохтори системаи иттилоотии 
дохилй дар корхонахои саноати сабук муайян карда шуда, мухити 
берунаи маркетинга ва раванди гузаронидани тахкикоти маркетинга дар 
корхонахои саноати сабук амалй карда шудааст;

- механизми ташкилию иктисодии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабук тахия шудааст, ки кисмхои зеринро дар бар 
мегирад: аник кардани бартарихои ракобатии корхона; такмили низоми 
хавасмандгардонии моддию маънавии фаъолияти мехнатии корхона; 
чорй намудани низомхои пешкадами идоракунии сифат, 
стандартизация, метрология ва сертификатсияи онхо; муносибати 
комплексй ба вусъат додани истехсолот; такмил додани низоми зуд ва 
сари вакт бахисобгирй, назорат, тахлили корхонахо; пурзур намудани 
фаъолияти хадамоте, ки ба гузаронидани гадкикоти маркетинга 
нигаронида шудаанд; баланд бардоштани иктидори захиравй, молиявй, 
иттилоотй, сармоягузорй ва инноватсионии корхонахо; самаранок 
истифода бурдани фондхои асосй ва истехсолии корхонахо; ч,орй 
намудани технологияи инноватсионй дар корхонахо;

- самтхои асосии идоракунии ракобатпазирй дар истехсолоти 
нассочии ЧСП «Чунтай-Дангара Син Силу Текстил» асоснок карда 
шудаанд. Исбот шудааст, ки ракобатпазирии махсулоти нассочии Ч,СП 
«Ч,унтай-Дангара Син Силу Текстил» аз омилхои зерин вобаста аст: 
интихоби дурусти самти истехсоли молхои нассочй, намунаи махсулот, 
интихоби махсулоти интихобшаванда, ки ба он эхтиёчот зиёд аст; 
мухайё намудани шароити курби фуруш ва барои ракобат шитоб 
овардани молу махсулоти корхона ва хизматрасонй (нарх, мухлати 
баровардани махсулотхо ба бозор; хизматрасонй ба харидорон ва 
мухайё намудани шароити зарурй ба муомилоти мол, хизматрасонй 
баъди фуруш ва гайрахо); хачми истехсолот ва номгуихои махсулот (чи 
Кадаре, ки хачми истехсолот зиёд бошад ва махсулоти он бозоргир



бошад, хамон кадар даромад аз фоида меафзояд); чоннок намудан ва 
бештар истифода намудани истехсолот аз фаъолияти навоваронаи 
(иыноватсионии) корхона.

Нукгахои ба химоя пешниходшаванда:
- тахияи накдгаи раванди мутобиксозии корхонаи саноати сабук ба 

шароити бозор ва дар асоси он пешниходи консепсияи мукаммали 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук;

- баходихии вазъи муосир ва рушди корхонахои саноатии вилояти 
Хатлон, ошкор намудани омилхои асосии ба сатх ва ояндабинии 
ракобатиазирии корхонахои саноати сабук таъсиркунанда;

коркард ва татбики модели иктисодй-риёзии таъмини 
ракобатиазирии корхонахои саноати сабук;

такмили механизми таъмини иттилоотии идоракунии 
ракобатиазирии корхонахои саноати сабук дар асоси консепсияи 
маркетинга;

тахияи механизми ташкилию иктисодии идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноати сабук;

- асосноккунии самтхои асосии идоракунии ракобатпазирй дар 
истехсолоти нассочии Ч̂ СП «Ч,унтай-Дангара Син Силу Текстил».

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот бо гузаронидани 
тачрибахо, дакикии маълумот, кифоягии хачми маводи тахкикотй, 
коркарди омории натичахои тахкикот ва интишорот тасдик мегардад. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натичахои тахкикотй 
назариявй ва тачрибавй манзур карда шудаанд. Дар раванди тахкикотй 
диссертатсионй усулхои умуми илмй ва оморй, усули банизомдарории 
чадвалй, усулхои графики, усули бузургихои нисбй ва миёна, низоми 
нишондихандахои каторхои вактй, усули мукоисаи оморй, усулхои 
ояндабинй, усулхои тахлили регрессионй ва коррелятсионй истифода 
гардидааст. Натичахои тахкикот интишор ёфтаанд, ки эътимоднокии 
натичахои тахкикотй диссертатсиониро низ тасдик менамоянд.

Асосхои назариявии тахкикот. Ахаммияти назариявии тахкикот 
иборат аз тахияи мукаррароти назариявию методологие мебошад, ки 
онхоро метавон барои тахкикотхои минбаъда дар самти баланд 
бардоштани ракобатпазирии корхона мавриди истифода карор дод. 
Хулоса ва тавсияхои дар рисола тахиягардида, метавонанд аз тарафи 
макомоти танзимгар ва назорати барои истифодаи минбаъдаи онхо 
хангоми халлу фасли масоили марбут ба идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй хам дар сатхи минтакавй ва хам дар сатхи 
чумхуриявй мавриди истифода карор бигиранд.

Мукаррароти назариявии дар диссертатсия тахиягардидаро дар 
раванди таълими курсхои «Назарияи иктисодй», «Иктисоди саноат», 
«Бахисобгирии молиявй», «Бахисобгирии идоравй», «Иктисодиёт ва 
сотиологияи мехнат», «Молия ва карз», «Идоракунии кадрхо», «Асосхои 
сохибкорй», «Идоракунии шугл», дар раванди таълими Донишгохи 
давлатии Дангара истифода бурдан мумкин аст.

Интишор аз руйи мавзуи диссертатсия. Дойр ба мавзуи тахкикотй



диссертатсионй аз тарафи диссертант 14 макола (дар хачми 4^3  ̂ чоп 
гардидааст, ки аз инхо 9 макола дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и 
назди Президента Чумхурии Точикистон ва Федератсияи Россия рост 
меояд.

Сохтори диссертатсия. Асоснокй ва муъгамад будани хулосахо ва 
тавсияхое, ки дар диссертатсия зикр гардидаанд. Диссертатсия аз 
сарсухан, се боб, хулоса, 7 чадвал, 1 3  раем иборат буда, бо истифода аз 
229 сарчашма тахия карда шудааст ва дар 233 сахифаи чопй баён 
гардидааст.

Диссертант дар асоси тахлили фарзияи олимони ватанию хоричй 
кайд намудааст, ки ракобатпазирии молхо ракобатиазирии якчанд 
унсурхоро нишон медихад, аз чумла: ракобатиазирии корхонахо, 
кластер ва ё сохае, ки ин сохтори тичорат ба он тааллук дорад, 
ракобатпазирии минтакае, ки ин сохтори тичорат дар он чойгир аст ва, 
хамчун сатх,и олй, ракобатпазирии кишвар дар мачмуъ (сах. 24).

Еайр аз ин, дар диссертатсия гуфта мешавад, ки хусусияти мухимми 
ракобатпазирии корхонаи саноати сабук бартариятхои ракобатпазирии 
он мебошад, ки онро шартан ба ду категория чудо кардан мумкин аст: 
«бартарй дар махорат»; «бартарй дар захирахо». Мачмуи муносибатхои 
иктисодии якум бо самаранокии кори маркетологхо ва фурушандагон 
вобаста буда, аз инхо иборат мебошад: ноу-хау дар тахкикот ва таррохй; 
истифодаи мохиронаи имкониятхои маркетинг; кобилияти ташкили 
пешбурди фуруш; ташаббускорй дар хама зинахои фаъолияти истехсолй 
ва маркетинга ва г. (сах. 74).

Дар баробари ин муаллиф дар асоси тахдили сохтори саноати 
вилояти Хатлон ба чунин хулоса омадааст, ки истехсоли махсулоти 
нассочй, дузандагй, истехсоли чарм, маснуот аз чарм, истехсоли 
пойафзол ва истехсоли маснуоти резинй, пластмассй, истехсоли харгуна 
махсулоти гайрифилизии маъданй тамоюли афзоиш дошта, истехсоли 
махсулоти хурока, якчоя бо нушокихо ва тамоку дар вилоят дар давраи 
тахлили тамоюли паетшавй дорад (сах. 140-141).

Илова бар ин аз тарафи унвончу дар асоси тахлили механизми 
ташкилию иктисодии идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати 
сабук пешниход карда шудааст, ки муваффакияти он аз холати ибтидоии 
он, ташкили функсионалй ва сохтории он вобаста аст. Механизми 
ташкилию иктисодии пешниходшуда бояд хамчун як сохтори 
идоракунии барномавию максаднок амал кунад, ки хамчун як намуди 
идоракунии лоиха амал мекунад, яъне, дорой ваколатхои назорат ва 
таъмини татбики амалй мебошад, дорой таъмини захиравй чихати ичрои 
амалхои худ - захирахои молиявй, моддй-техникй ва инсонй мебошад. 
Механизми ташкилию иктисодй бояд чунин салохиятеро дошта бошад, 
то ба он имкон дихдд, ки ба ташкили тамоми чараёнхои моддй ва 
молиявии дохили корхона таъсири самарабахш расонад, ба арзёбии 
мувофики максад будани истифодаи онхо аз нуктаи назари 
ракобатпазирй имкон дихад (сах. 165-166).

Собит карда шудааст, ки дар айни замон методологияи ягонаи



арзёбии ракобатпазирии корхонахо вучуд надорад, нишондихдндахои 
мушаххаси баходихии он мавчуд нестанд. Хдмзамон, муайян карда 
шудааст, ки истифодаи усули экспертй дар арзёбии ракобатпазирй дар 
бисёр холат^о бо он асоснок карда мешавад, ки ин масъала бисёрчанба 
ва мураккаб х,исобида мешавад ва модели иктисодию риёзй наметавонад 
хамаи омилхоеро, ки ба кобилияти ракобатнокии корхонахои саноати 
сабук таъсир мерасонанд, ба назар бигирад.

Дар хулоса ва пешниходхо натичахои асосии илмии тахкикоти 
диссертатсионй чамъбаст гардидааст.

Умуман, метавон хулоса кард, ки хадафи кори диссертатсионй, аз 
нуктаи назари чанбахои ташкилию иктисодии идоракунии 
ракобатиазирии корхонахои саноати сабук аз чониби муаллиф ба даст 
омадааст.

Ш иносои бо кори-диссертатсионии Рахимзода М.Н. нишон дод, ки 
мукаддимаи рисола мавзуи тахкикотро пурра кушода, мустакилият ва 
ягонагй дошта, навгонихои нави илмй ва мукаррароти барои химоя 
пешниходшавандаро дар бар мегирад, инчунин аз сахми шахсии 
довталаби дарёфти дарачаи илмй дар илму амалия шаходат медихад.

Ба андешаи мо, дар баробари чанбах,ои мусбии дар боло кайд 
гардида, диссертатсияи такризшаванда дорой баъзе камбудию 
пешниходхо мебошад, ки инх,о чунинанд:

1. Диссертант дар кори тахкикотии х у д . масъалаи идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноатиро ба маврид тахлил намудааст, 
аммо ба манфиати тахкикоти илмй мегардид, агар тачрибаи рушди 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабуки мамлакатхои 
хоричиро баррасй намуда, хулосагирй менамуд;

2. Дар кори диссертатсионй идоракунии ракобатпазирй дар 
истехсолоти нассочии Ч^СП “Ч^унтай-Дангара Син Силу Текстил” 
тахлилхо гузаронида шудааст, аммо бо назардошти хиссаи зиёди чалби 
сармоягузорй ва доштани иктидори васеъ хуб мешуд, ки дурнамои чалби 
сармоягузории корхонаи саноатии мазкур тахия мегардид;

3. Дар кисматх;ои алохдцаи кори диссертатсионй ба хадафи чоруми 
стратегии мамлакат -  саноатикунонии босуръат хеле бомаврид ишора 
шудааст. Ба манфиати кори диссертатсиони мебуд, агар унвончу таъсири 
рушди корхонахои саноати сабуки вилояти Хатлонро дар асоси 
идоракунии ракобатпазирй чихдти ноил гардидан ба хадафи чоруми 
стратегии мамлакат бо мисолхои мушаххастар нишон медод;

4. Сифати кори диссертатсионй боз хам такмил мегардид, агар аз 
тарафи унвончу идоракунии корхонахои саноати сабуки минтакаи 
Хатлонро бо дигар минтакахои мамлакат киёс менамуд ва хусусиятхои 
фарккунандаи онхоро муайян мекард.

Бо ибрози чунин нуктаи назар метавон гуфт, ки диссертатсияи 
Рахимзода Мухаммадчони Назар ба камбудих,ои номбар кардашуда 
нигох, накарда дар сатхи зарурй омода карда шудааст ва аз чихати 
мазмун мутобики талабот^ои мавчуда мебошад.



Умуман диссертатсия дар мавзуи «Чднбахои ташкилй-иктисодии 
идоракунии ракобатиазирии корхонахои саноатй (дар мисоли 
корхонахои саноатй сабуки вилояти Хатлон)», ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмх;ои иктисодй, аз руйи ихтисоси 08.00.06 
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комилексхо) ба талаботхои 
мукарраршуда мутобик буда, тавсия дода мешавад, ки кори илмии 
асоснокгардидаи ба итмом расида хисобида шуда, дорой халли масъалаи 
ахамияти сохавидошта ба шумор рафта ва муаллифи он Рахимзода 
Мухаммадчони Назар сазовори дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 Иктисодиёт ва идоракунй тибки 
самтхои фаъолият (08.00.06.04 Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комилексхо) мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи назарияи иктисодй ва фаъолияти 
сохибкории Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории 
Точикистон мухокима ва тасдик карда шудааст (иротоколи № 10/5.1, аз 
11-уми майи соли 2023.).

Раиси чаласа:
н.и.и., дотсенти кафедраи назарияи 
иктисодй ва фаъолияти сохибкории 
Донишгохи байналмилалии сайёхй 
ва сохибкории Точикистон

Такризро омода намуд:
н.и.и., дотсент, мудири кафедраи назарияи 
иктисодй ва фаъолияти сохибкории 
Донишгохи байналмилалии сайёхй 
ва сохибкории Точикистон

Саидова М.С.

Сафоев А.К.

Ахмадова М.Ф.

Ахмадова М.Ф.-ро тасдик

Котиби чаласа:
омузгори калони кафедраи назарияи 
иктисодй ва фаъолияти сохибкории 
Донишгохи байналмилалии сайёхй 
ва сохибкории Точикистон

Имзохои Саидова М.С 
мекунам.
Сардори раёсати кадрхо 
корхои махсуси ДБССТ V- -г____„ Ч,ураев Ш.Н.

Нишона: Ч,умхурии ТочикистГбй=7?4055 Душанбе хиёбони Борбад,
48/5. Тел: (+ 992 37) 234 88 00, факс: 234 88 02
\УеЪ: ёзх.!]. Е-таП: <18х_1рз@таИ.ги
Е-таП: заГоеу@Нз1.т, Моб: + 992 93 457 82 82; + 992 907 73 32 47


